WA 55, I, 138, gloss 15, 13–17: «*Exprimitur enim in hiis incomprehensibilitas diuinitatis, quam vident exstatici et contemplatiui, vt apostolus Ro. XI.: “o altitudo” etc. Quia sicut Volantes nos nequimus consequi, apprehendere, Sic Deus supereminet et incomprehensibilis fit omni contemplanti et sursum spectanti in celum diuinitatis*».

WA 55, II, 138, 5–10: «[17, 12] *Latibulum Dei Est tenebre*, primo quia in fidei enygmate et caligine habitat. Secundo Quia “habitans lucem inaccessibilem”, ita quod Bl 36 nullus intellectus ad eum pertingere potest, nisi suo lumine omisso altiore leuatus fuerit. Ideo b. Dionysius docet Ingredi in tenebras anagogicas et per negationem ascendere. Quia sic est Deus absconditus et incomprehensibilis».

WA 57, b53, 3–6: «*Sed in ipsum coelum ad ipsam divinitatem, quae in aliis tenebris quam illa sancta i. e. in luce inaccessa habitat ut appareat sicut optimus et fidelis sacerdos nunc vultui Dei scilicet clarissima presentia sine medio velaminis*».

<sup>6</sup> WA 55, II, 644, 394–395: «*Sed nunc Dominus non tantum lux, Sed sol, fons et indeficiens origo lucis*».

<sup>7</sup> WA 55, I, 316: «[35, 10] *Quoniam apud te patrem, sicut “verbum erat apud Deum”, Et “hoc erat in principio apud Deum” est fons filius vitae omnis: et in lumine tuo filio tuo, qui est “lumen de lumine” videbimus lumen te patrem*».

Книги Екклезиаста Лютер видит в Христе Мудрость, в которой сотворены все твари: «Кто создал небеса видимые и невидимые в разумении, т. е. “в Мудрости”, как в 103 Псалме: “Все соделал Ты премудро”, — и в 32: “Словом Господа сотворены небеса” и т. д.<sup>8</sup> Глосса 5: или Мудростью и Разумом, который есть Сын, Слово Отца, и через которого сотворены все вещи».<sup>9</sup>

Эта Мудрость, т. е. Христос, Слово Божье и свет от света, отражена в сотворенных вещах, хотя может быть воспринята только духовным человеком.<sup>10</sup> В этом смысле все твари — это «слова Божьи», причастные к божественной Мудрости.<sup>11</sup> Эта отраженная в творе-

<sup>8</sup> WA 55, I, 850: «[135, 5] *Qui fecit cellos visibiles et invisibiles in intellectu* i. e. “in sapientia”, ut psal. 103: “omnia in sapientia fecisti”<sup>5</sup>. Et 32: ‘Verbo Domini celi firmati sunt’ etc.».

<sup>9</sup> WA 55, I, 850, gloss 5, 1–2: «GLOSSA: <sup>5</sup> seu per sapientiam et intellectum, qui est filius, verbum patris, per quem omnia facta sunt».

<sup>10</sup> WA 55, II, 511, 150–512, 161: «Sic enim optimus creator omnia visibilia in sapientia creavit, vt non tantum corpori ministrant in tam innumerabilibus visibus et ministeriis, quod tamen sapientie, in qua creata sunt et que, in illis relucet, non est Bl 122 v capax, Sed etiam anime quo ad intellectum et affectum, que sapientie capax est. Vnde Psal. 31. Spiritus sanctus hortatur nos, ne efficiamur “sicut equus et mulus”, quibus non est intellectus. Nam creaturis tantum secundum corpus vti et in illis non affectum et intellectum in Deum dirigere Est ea tantum sensu percipere “sicut equus et mulus”, que non diutius vident, quam cum presentia sunt. Sic et illi obliuiscuntur operum Domini et non memorantur. Quod vt psalmus iste indicaret, Non ait: videbo, audiam aut sentiam opera tua, quod faciunt omnes insensati, Sed “memor ero et meditabor”, sic intellectualis et spiritualis homo».